14/2026, para contratação da denominada TEM SOLUÇÕES & TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
09.452.421/0001-28, para prestação de serviço de manutenção corretiva em impressora de raio-X Dicom DRYPIX EDGE
(FUJIFILM), da UPA 24 horas, em caráter emergencial. Valor Total: R$4.590,00 (quatro mil, quinhentos e noventa reais).
Vigência contratual: 90 (noventa) dias.

Pará de Minas, 03 de março de 2026.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 17672

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0109/2025

[...]

ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ 49.464.439/0001-64 do Julgamento do Processo Administrativo
Sancionatório 046/2025 cuja penalidade foi de Impedimento de Licitar e Contratar com o Município de Pará de Minas pelo
prazo de 18 (dezoito) meses conforme artigo 156 inciso III e multa no valor de R$ 4.475,31 (quatro mil quatrocentos e
setenta e cinco reais e trinta e um centavos) conforme artigo 156 inciso II da Lei 14.133/2021.

O Recurso de Reconsideração da decisão Administrativa poderá ser protocolado no prazo de 10 (dez) dias a contar da
publicação deste ato no e-mail: pad@parademinas.mg.gov.br ou via correios endereçado à Comissão Processante localizada

[...]

Previdência dos Servidores Públicos do Município de Prefeitura Municipal de Pará de Minas - PARAPREV, com
fornecimento de mão de obra, visando a obtenção de adequadas condições de higiene, conforme condições, quantidades e
especificações estabelecidas no Termo de Referência. Valor: R$ 10.470,96 (dez mil, quatrocentos e setenta reais e noventa e
seis centavos). Dotação: 03 01 09.272.0001 6.003 339037, Ficha 18.  Fundamento Legal: Lei nº 14.133 de 01 de abril de
2021. Processo 001/2026. Dispensa nº 002/2026.

Pará de Minas/MG, 03 de março de 2026.

Marcos Antônio Duarte

Diretor Presidente.

[...]

externa, mobiliário, equipamentos, asseio e conservação do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Prefeitura Municipal de Pará de Minas - PARAPREV, com fornecimento de mão de obra, visando a obtenção de
adequadas condições de higiene, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Termo de Referência.
Valor: R$ 10.470,96 (dez mil, quatrocentos e setenta reais e noventa e seis centavos). Dotação: 03 01 09.272.0001 6.003
339037, Ficha 18.  Fundamento Legal: Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Processo 001/2026. Dispensa nº 001/2026. Pará
de Minas/MG, 20 de fevereiro de 2026. Diretor Presidente Marcos Antônio Duarte.

[...]

Aquisição de placas em inox para identificação dos quadros da galeria de ex-presidentes, bem como para
homenagens ao evento mães de ouro, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Pará de Minas.

O preço estimado total da contratação é de R$5.392,62 (cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e sessenta e dois
centavos).

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 09/03/2026 para o e-mail

[...]

modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas, no Portal da
Transparência (https://transparencia.betha.cloud/#/YAI4mg0r-phjlbRbZUdnwg==/consulta/109827) ou solicitado pelo e-
mail acima discriminado.

ATENÇÃO:

Embora o valor global estimado da contratação seja de R$5.392,62 (cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e sessenta e
dois centavos), já recebemos a menor proposta para os itens pelos seguintes valores: para o item 1, foi recebida proposta
no valor unitário de R$ 15,00; para o item 2, a menor proposta apresentada foi de R$ 116,00.

Pará de Minas, 03 de março de 2026